令和７年３月２１日

  報道機関各位

                     青森県環境エネルギー部環境政策課長

青森県住宅用太陽光発電設備等共同購入事業に関する

協定締結式について

 県域における住宅用太陽光発電設備の導入拡大を図るため、太陽光発電設備及び蓄電池

の共同購入事業を実施することとし、本事業に関する協定締結式を行いますので、取材方

よろしくお願いします。

記

１ 日 時  令和７年３月２６日（水）１６：１５～１６：３０

２ 場 所  青森県庁南棟２階 第三応接室

３ 出席者  青森県知事 宮下 宗一郎

       アイチューザー株式会社 代表取締役 廣瀬 彬  氏

                         松 大介 氏

報道機関用提出資料（連絡先）

担当課
環境政策課 地球温暖化対策グループ

総括主幹 柿谷 政和

電話

番号

内線 6417

直通 017-734-9243

報道監 環境エネルギー部 次長 山舘 清章

住宅用太陽光発電設備等の共同購入事業を実施します!
県では、 2050年カーボンニュートラルの実現に向けて、 「青森県地球温暖化対策推進計画」において、自家消
費型再生可能エネルギーの導入を促進することとしています。
そこで、太陽光パネルや蓄電池の普及拡大を図るため、R7年度から、太陽光発電設備等の共同購入事業を実施す
ることとしました。本事業では、県と協定を締結した支援事業者（アイチューザー株式会社）が、太陽光パネル
等の購入を希望する県民を多数募り、スケールメリットを活かした価格低減を促進します。

R 7 年 度 事 業 ス ケ ジ ュ ー ル

（参考）令和６年度 太陽光パネルのみ設置の場合

新潟県では
市場価格から24.7％OFF

宮城県では
市場価格から18.5％OFF

※太陽光パネル5.2kWの一例

R7.4月2日 購入希望者募集開始
5月 設置事業者決定
8月 購入希望者募集終了

→順次設置契約・工事開始
R8.6月 設置工事完了

共 同 購 入 事 業 の ス キ ー ム

青森県環境政策課 地球温暖化対策G

青森県

支援事業者
(iChoosr株式会社)

施工事業者

県

民

①選定・協定締結

⑤入札・選定

②広報・普及啓発

③購入希望者の募集

④購入希望登録（辞退可）

⑥購入契約

⑦設置工事実施

市町村

×